Постановление
администрации городского

 округа «Город Йошкар-Ола»
                                                                         от 15.12.2023 №1393

Об организации новогодней ярмарки на площади имени В.И.Ленина

         В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 11 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Республики Марий Эл  от 19.07.2010 № 184 «Об
утверждении Положения о порядке организации ярмарок и требованиях
к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них
в Республике Марий Эл», п о с т а н о в л я ю:

1. Организовать с 25 декабря 2023 года по 13 января 2024 года проведение
новогодней специализированной ярмарки на площади имени В.И.Ленина.

2. Утвердить прилагаемый Порядок организации новогодней
специализированной ярмарки и предоставления мест для продажи товаров на них.

3. Разместить участников ярмарки согласно схеме размещения.
4. Довести до сведения УМВД России по городу Йошкар-Оле (Швец В.В.)

информацию о необходимости принятия мер по охране общественного порядка,
предупреждению и пресечению противоправных действий во время проведения
ярмарки.

5. Отделу благоустройства администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» (Огородникова Л.Б.) организовать установку биотуалетов,
контейнера для сбора мусора, уборку площади и прилегающей территории после
окончания ярмарки.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»
и разместить на официальном сайте администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя мэра города Йошкар-Олы Юркина Д.А.

Мэр города Йошкар-Олы                                                                                  Е.Маслов

                                             УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа «Город Йошкар-Ола»
от «15»12.2023 №1393

ПОРЯДОК

организации новогодней  ярмарки

на площади  В.И.Ленина и предоставления

 мест для продажи товаров на них

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации новогодней ярмарки
на площади  В.И.Ленина и предоставления мест для продажи товаров
на них (далее – порядок) разработан в соответствии со статьей 11
Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 19.07.2010 № 184
«Об утверждении Положения о порядке организации ярмарок и требованиях
к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них в
Республике Марий Эл».

1.2. Настоящий порядок регулирует вопросы новогодней
специализированной ярмарки на площади  В.И.Ленина (далее – ярмарка)
и предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания
услуг) (далее – торговое место).

1.3. Продажа товаров на ярмарке осуществляется с торговых мест.
1.4. Требования к организации продажи товаров на ярмарках

устанавливаются постановлением Правительства Республики Марий Эл
от 19.07.2010 № 184 «Об утверждении Положения о порядке организации
ярмарок и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ,
оказания услуг) на них в Республике Марий Эл» с учетом требований,
установленных законодательством Российской Федерации о защите прав
потребителей, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения, о пожарной безопасности и других установленных
федеральными законами требований.

2. Организация ярмарки

2.1 Организатором ярмарок является администрация городского округа
«Город Йошкар-Ола» в лице отдела предпринимательства и торговли
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее - Организатор
ярмарки).

Вид ярмарки: сезонная.
Тип ярмарки: универсальная.
Режим работы ярмарки:
с 25 по 29 декабря 2023 года - с 16-00 до 20-00;

30, 31 декабря 2023 года, с 1 по 7 января 2024 года - с 14-00 до 20-00.
2.2. Участниками ярмарок могут быть зарегистрированные

в установленном порядке юридические лица, индивидуальные
предприниматели, а также граждане (в том числе граждане - главы
крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане,
ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством,
огородничеством, животноводством)  (далее – участники ярмарок).

2.3. Размещение участников ярмарок осуществляется согласно схеме
размещения торговых мест на новогодней специализированной ярмарке
на площади  имени В.И.Ленина (приложение № 1 к настоящему порядку).

Количество торговых мест (торговые домики и места для размещения
автомагазинов с оказанием услуг общественного питания (далее - фудтрак) -
10 (8 домиков и 2 места для установки фудтраков).

2.4. Торговые места участникам ярмарок предоставляются
на безвозмездной основе.

2.5. Предоставление торговых мест на ярмарках на льготных условиях
не предусматривается.

2.6. Предоставление торговых мест, не предусмотренных схемой
размещения торговых мест на новогодней ярмарке на площади имени
В.И.Ленина, не допускается.

2.7. Передача участникам торговых домиков производится по акту
приема-передачи (приложение № 3 к настоящему порядку).

3. Порядок предоставления места

для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)

на новогодней  ярмарке на площади  В.И.Ленина

3.1. Для участия в ярмарках участникам ярмарки необходимо

предоставить в администрацию городского округа «Город Йошкар-Ола»
заявку на предоставление мест для продажи товаров (выполнения работ,
оказания услуг) (далее – заявка) согласно приложению № 2 к настоящему
порядку.

К заявлению дополнительно прикладываются:
фото товаров;
ассортиментный перечень;
предложения по оформлению  торгового домика лапником, елочными

игрушками и работающими световыми гирляндами.
К заявлению на предоставление места для фудтрака должно быть

приложено фото фудтрака.
Регистрацию заявок  осуществляет отдел предпринимательства

и торговли администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в день их
поступления.

3.2. Приоритетным основным ассортиментом реализуемой продукции
при определении участников ярмарки в  торговых домиках являются
отечественные товары русской тематики, новогодняя сувенирная продукция
и продукция общественного питания:

1) живые и искусственные ели, сосны, новогодние украшения к ним;

2) ароматические свечи, мыло ручной работы;
3) украшения из кожи, бижутерия;
4) керамические и гончарные изделия;
5) деревянные изделия;
6) развивающие игрушки, тематические игрушки, сувениры;
7) вязаные изделия;
8) новогодние сладости в индивидуальной упаковке (сладкие подарки,

шоколадные фигуры и т.п.);
9) мед, продукция пчеловодства;
10) продукция общественного питания;
11) напитки (чай, кофе, горячий шоколад, соки, лимонад,

минеральная вода и другие товары в промышленной упаковке, торговля
в розлив с применением пластиковой посуды).

Разведение открытого огня и приготовление на углях запрещено.
3.3 Прием заявок осуществляется с 19.12.2023 по 22.12.2023

по электронной почте admiola@i-ola.ru.
3.4. Основаниями для отказа в предоставлении торгового места

являются:
несоответствие заявления и приложенных документов требованиям,

установленным пунктом 3.1 настоящего порядка;
отсутствие свободного торгового места в соответствии со схемой

размещения торговых мест и не соответствие основному ассортименту
реализуемой на ярмарке продукции, указанному в пункте 3.2 порядка.

3.5. Участники ярмарки определяются Организатором исходя
из ассортимента реализуемых товаров, регистрации на территории города
Йошкар-Олы и очередности поступления заявок.

Первоочередное право на участие в ярмарке имеют хозяйствующие
субъекты, зарегистрированные на территории города Йошкар-Олы,
с указанным выше основным ассортиментом реализуемых товаров,
при поступлении заявления ранее других с аналогичным ассортиментом.

Учитывая ограниченное количество торговых мест, каждому заявителю
предоставляется не более одного места.

В случае отсутствия или недостаточного количества заявок
с указанным ассортиментом места предоставляются заявителям с иным
ассортиментом по первоочередности поданных заявок при условии
разнообразия и соответствия ассортимента новогодней тематике.

В случае письменного отказа участника ярмарки от организации
торговли право на организацию торговли на ярмарке переходит
к следующему заявителю, подавшему заявление в порядке очередности.

Места для установки фудтраков предоставляются Организатором
исходя из первоочередности поданных заявок.

3.6. Предоставленное организатором ярмарки торговое место не может
быть передано участником ярмарки третьему лицу.

3.7. Уведомление о предоставлении или отказе предоставления места
для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке
направляется по адресам, указанным в заявке, или вручаются лично в течение
двух рабочих дней с даты подачи заявки.

4. Организация продажи товаров продажи товаров (выполнения

работ, оказания услуг) на ярмарке

4.1. Продажа товаров на ярмарках осуществляется с торговых мест, в

том числе с автотранспортных средств и лотков.
4.2. Участникам ярмарки необходимо иметь при себе следующие

документы:
4.2.1. Для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, глав

крестьянских (фермерских) хозяйств:
копию документа, подтверждающего факт внесения сведений

о юридическом лице (индивидуальном предпринимателе) в Единый
государственный реестр юридических лиц (индивидуальных
предпринимателей);

товарно-сопроводительные документы на реализуемые товары;
документ, подтверждающий предоставление места на ярмарках;
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.
4.2.2. Для членов крестьянских (фермерских)  хозяйств, граждан,

ведущих личные подсобные хозяйства или занимающихся садоводством,
огородничеством, животноводством):

товарно-сопроводительные документы на реализуемые товары;
документ, подтверждающий предоставление места на ярмарках;
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.
4.3 Участники ярмарки обеспечивают наличие ценника на товар.
4.4. Участники ярмарок обязаны:
при осуществлении деятельности по продаже товаров (выполнению

работ, оказанию услуг) соблюдать требования, установленные
законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей,
законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, законодательством
Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством в
области охраны окружающей среды, и другие установленные федеральными
законами требования;

производить на торговом месте уборку мусора в течение дня
проведения ярмаки и после завершения торговли (выполнения работ,
оказания услуг).

______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку организации новогодней  ярмарки на площади  В.И.Ленина и предоставления
 мест для продажи товаров на них

Схема размещения торговых мест

на новогодней ярмарке на площади имени В.И.Ленина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку организации новогодней  ярмарки
на площади  В.И.Ленина и предоставления

 мест для продажи товаров на них

ЗАЯВКА

на новогодней ярмарке на площади имени В.И.Ленина

___________________________________
(наименование организатора ярмарки)
    Прошу(сим)  предоставить  место  для продажи товаров (выполнения работ,
оказания   услуг)   на   ярмарке   (сезонная,  праздничная,  периодическая,
специализированная, универсальная - нужное подчеркнуть) на территории ________
__________________________________________________________________________

(указать муниципальное образование)
в целях ___________________________________________________________________
                                         (указать наименование групп товаров, виды работ, услуг)
на срок ___________________________________________________________________
Информация о заявителе:
для юридического лица _____________________________________________________
                                                          (наименование, местонахождение, государственный
__________________________________________________________________________
                       регистрационный номер записи о создании юридического лица и данные
__________________________________________________________________________

документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице
в Единый государственный реестр юридических лиц)

для индивидуального предпринимателя _______________________________________
                                                                                      (фамилия, имя, отчество индивидуального
__________________________________________________________________________
             предпринимателя, место жительства, данные документа, удостоверяющего его
__________________________________________________________________________
                личность, государственный регистрационный номер записи о государственной
__________________________________________________________________________

регистрации индивидуального предпринимателя и данные документа,
__________________________________________________________________________

подтверждающего факт внесения сведений об индивидуальном предпринимателе
__________________________________________________________________________

в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей)
__________________________________________________________________________
для физических лиц ________________________________________________________

                       (фамилия, имя, отчество, место жительства, данные
__________________________________________________________________________

документа, удостоверяющего его личность, реквизиты документа,
__________________________________________________________________________

подтверждающего ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, личного
__________________________________________________________________________

подсобного хозяйства или занятие садоводством,
__________________________________________________________________________

огородничеством, животноводством)

Дата                      _________             /___________________/
                                         (подпись)                     (расшифровка подписи)
Заявитель дает согласие на обработку, использование, распространение (включая передачу,

размещение персональных данных в информационных системах, информационно-

телекоммуникационных сетях, в том числе в сети Интернет, ознакомление с персональными данными

неопределенного круга лиц) в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ

«О персональных данных».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Порядку организации новогодней  ярмарки
на площади  В.И.Ленина и предоставления

 мест для продажи товаров на них

АКТ

приема-передачи торгового домика

г. Йошкар-Ола «___» _________ 20___ г.

Администрация городского округа «Город Йошкар-Ола», именуемая в дальнейшем
«Организатор ярмарки» в лице___________________________________________,
действующая на основании __________________________________________________,
с одной стороны, передает, а ________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Участник ярмарки», в лице _________________________,
действующий на основании _________________________________________________,
с другой стороны, принимает в безвозмездное временное пользование следующее
имущество в состоянии, пригодном для дальнейшей эксплуатации:
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Участник ярмарки несет ответственность за сохранность торгового домика.

Организатор ярмарки: Участник ярмарки:

АКТ

приема-передачи

приема-передачи торгового домика

г. Йошкар-Ола «___» _________ 20___ г.

Администрация городского округа «Город Йошкар-Ола», именуемая в дальнейшем
«Организатор ярмарки» в лице___________________________________________,
действующая на основании __________________________________________________,
с одной стороны, принимает, а______________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Участник ярмарки», в лице _________________________,
действующий на основании _________________________________________________,
с другой стороны, передает в безвозмездное временное пользование следующее
имущество в состоянии, пригодном для дальнейшей эксплуатации:
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Организатор ярмарки: Участник ярмарки: